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Filomena Almeida Bsc Social and Organizacional Psychology - ISPA 1989 Msc Organizational behaviour - ISPA 2003 Phd
Management - HRM ISCTE IUL 2010 Professional Activity's (non academic) 1990-1991 Training and Recruitment chief - LAR
Regional airlines 1991-1993 Human Resources manager - Lar Regional airlines 1992-1993 Training manager - ODS lIberica
1993 Human Resources manager - Euroair SA 1993 Human Tesources manager - SERVICE AIR SA 1993-1997 Trainer - ICL,
HCL, Hotel Roma, Pateo Alfacinha, Hotel do Mar, Hospital de Sao José, Hospital de vila Franca, Grupo Robalo, Centro de
medicina fisica e reabilitacdo de Alcoitdo, ARS Norte, ISSS, Sta Casa Misericordia. 1993-1997 HRM consultant 2000-2002
Consultant - Fernave 1997-2008 - Manager - DSHO Lda Academic Activity's 2009 - Languages and soft skills lab director
ISCTE IUL 1996 - Teatcher at ISCTE IUL (senior teacher assistant since 2010) - IBS RH&amp;CO Department 12002-2004
Guest speaker - IADE Photography department 1996-2004 Lecturer FCUL Lisbon 993 a 1996 Assistant ULHT Psychology
Department and HRM department 1994-1995 Guest speaker - ESE Lisbon 1995-1996 Lecturer - ESSS, Lisbon 1994-1996
Lecturer- ESCS Lisboa 1991-1995 Guest speaker - ISPA 1990-1993 Lecturer ISHT Lisbon

Areas de Investigacao

Avaliagao e desenvolviento de competéncias


mailto:filomena.almeida@iscte-iul.pt

Competéncias transversais no ensino superior
GRH - competéncias na GRH

comportamento organizacional

Trabalho tecnologico

Teletrabalho e equipas virtuais

E-learning, E-training e blended learning

hotelaria e restauracao - job profiles

Qualificacbes Académicas

Universidade/Instituicao Tipo Curso Periodo

ISCTE Doutoramento Gestdo - Espec. ODRH 2009

Instituto Superior Psicologia Aplicada  Mestrado Comportamento Organizacional 1997

Instituto Superior Psicologia Aplicada  Licenciatura Psicologia 1989

Periodo Empregador Pais Descricao

Desde 2013 ISCTE IUL -- Diretora do laboratdrio de linguas e
competéncias transversais

2009 - 2013 ISCTE IUL - Coordenadora do laboratorio de
competéncias transversais

2000 - 2004 IADE -- Conferencista

2000 - 2001 Fernave - Consultora

1997 - 2008 DSHO Lda - Socia gerente

1996 - 2004 FCUL -- Professora convidada

1995 - 1996 ESSS Lisboa -- Conferencista

1994 - 1995 ESE Lisboa -- Conferencista

1994 - 1996 ESCS Lisboa -- Conferencista

1993 - 1997 Centro reabilitacdo de - Formadora

alcoitao

1993-1999 Sociedade Pollux -- Consultora RH

1993 - 1997 Seguranca Social -- Formadora

1993 - 1997 Hotel do Mar - Formadora



1993 - 1997 Hospitais civis de Lisboa -- Formadora

1993 - 1997 Hotal Roma - Formadora

1993 - 1997 Grupo Robalo - Formadora

1993 -1993 Euroair SA - Diretora de RH

1993 - 1997 ICL -- Formadora

1993 - 1997 Pateio Alfacinha -- Formadora

1992 - 1993 ODS Ibérica -- Gestora de formacgdo

1991 - 1995 ISPA - Professora convidada

1991 - 1991 3N - Gestora de formacga

1991 - 1992 LAR Linhas aéreas Regionais - Direcdo de Recursos Humanos
1990 - 2006 ULHT - Professora convidada

1990 - 1991 LAR Linhas aereas regionais - Chefe de Sec¢do de Formagao,

SA

Outras Atividades Profissionais

Recrutamento e selecdo

Periodo Tipo de Atividade Descricao da Atividade Link para mais
informacdo
2021 Atividades de consultoria Desenvolvimento de competéncias de --
gestdo para dirigentes escolares - IPPS
Desde 2019 Coordenacdo de programas Coordnacdo cientifica dos curso Dessign -
de formacgao executiva Thinking INDEG
Desde 2019 Coordenacdo de programas Coordnacao cientifica do curso Story -

de formacdo executiva

Atividades Letivas

telling - INDEG

Ano Letivo Sem. Nome da Unidade Curricular Curso(s) Coord

2025/2026 2 Gestdo de Recursos Humanos em N&o
Educacdo

2025/2026 2 Gestdo de Recursos Humanos e de Nao
Equipas

2025/2026 2 Gestdo de Recursos Humanos Nao

2025/2026 1° Mestrado em Administracdo Escolar; Sim

Gestdo das Organizag¢des Escolares


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01674-1128927858787847
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01674-1128927858787847
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03737-847452882077760
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03737-847452882077760
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1901-847452882077637
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01668-1128927858787825

2025/2026

2025/2026

2025/2026

2025/2026

2024/2025

2024/2025

2024/2025

202472025

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2022/2023

10

10

’IO

1°

20

20

20

’IO

10

1°

10

20

20

20

20

Gestdo da Qualidade em Educacgao

Estagio em Gestdo de Recursos
Humanos e Consultadoria
Organizacional

Gestdo de Recursos Humanos e de
Equipas

Gestdo de Recursos Humanos

Gestdo de Recursos Humanos para
Juristas

Gestao de Recursos Humanos em
Educacdo

Gestao de Recursos Humanos

Gestdo das Organizag¢des Escolares

Gestdo da Qualidade em Educacdo

Estagio em Gestao de Recursos
Humanos e Consultadoria
Organizacional

Gestdo de Recursos Humanos e de
Equipas

Gestdo de Recursos Humanos para
Juristas

Gestdo de Recursos Humanos em
Educacao

Gestdo de Recursos Humanos

Gestdo das Organizac¢des Escolares

Gestdo da Qualidade em Educagao

Estagio em Gestdo de Recursos
Humanos e Consultadoria
Organizacional

Gestao de Recursos Humanos e de
Equipas

Gestdo de Recursos Humanos para
Juristas

Mestrado em Gestdo de Recursos
Humanos e Consultadoria
Organizacional;

Licenciatura em Informatica e
Gestdo de Empresas;

Licenciatura em Gestao;

Mestrado em Administracao Escolar;

Mestrado em Gestdo de Recursos
Humanos e Consultadoria
Organizacional;

Licenciatura em Informatica e
Gestdo de Empresas;

Licenciatura em Gestao;

Mestrado em Administracao Escolar;

Mestrado em Gestdo de Recursos
Humanos e Consultadoria
Organizacional;

Licenciatura em Informatica e
Gestdo de Empresas;

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01675-1128927858787826
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03737-847452882077760
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03737-847452882077760
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1901-847452882077637
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01674-1128927858787847
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01674-1128927858787847
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1901-847452882077637
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01668-1128927858787825
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01675-1128927858787826
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03737-847452882077760
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03737-847452882077760
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01674-1128927858787847
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01674-1128927858787847
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1901-847452882077637
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01668-1128927858787825
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01675-1128927858787826
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03737-847452882077760
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03737-847452882077760

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2020/2021

2020/2021

2020/2021

20

20

20

20

1°

’IO

20

20

20

20

20

20

’IO

1°

20

10

1°

Gestdo de Recursos Humanos em
Educacdo

Gestdo de Pessoas, Lideranga e
Gestdo de Equipas

Gestdo de Recursos Humanos

Gestdo de Equipas

Gestdo das Organizac¢des Escolares

Estagio em Gestdo de Recursos
Humanos e Consultadoria
Organizacional

Gestdo de Recursos Humanos e de
Equipas

Gestdo de Recursos Humanos para
Juristas

Gestdo de Recursos Humanos em
Educacdo

Gestdo de Pessoas, Lideranga e
Gestdo de Equipas

Métricas de Recursos Humanos e
Auditoria Interna

Gestdo de Recursos Humanos

Gestdo de Equipas

Gestdo das Organizac¢des Escolares

Estagio em Gestdo de Recursos
Humanos e Consultadoria
Organizacional

Gestdo de Recursos Humanos e de
Equipas

Gestao de Recursos Humanos

Gestdo das Organizag¢des Escolares

Estagio em Gestao de Recursos
Humanos e Consultadoria
Organizacional

Licenciatura em Gestao;

Mestrado em Administracdo Escolar;

Mestrado em Gestdo de Recursos
Humanos e Consultadoria
Organizacional;

Licenciatura em Informatica e
Gestdo de Empresas;

Licenciatura em Gestao;

Mestrado em Administracdo Escolar;

Mestrado em Gestdo de Recursos
Humanos e Consultadoria
Organizacional;

Licenciatura em Informatica e
Gestdo de Empresas;

Licenciatura em Gestao;

Mestrado em Administracao Escolar;

Mestrado em Gestdo de Recursos
Humanos e Consultadoria
Organizacional;

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01674-1128927858787847
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01674-1128927858787847
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01860-565977905419734
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01860-565977905419734
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1901-847452882077637
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l7004-565977905419728
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01668-1128927858787825
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03737-847452882077760
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03737-847452882077760
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01674-1128927858787847
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01674-1128927858787847
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01860-565977905419734
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01860-565977905419734
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02889-847452882077297
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02889-847452882077297
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1901-847452882077637
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l7004-565977905419728
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01668-1128927858787825
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03737-847452882077760
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03737-847452882077760
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1901-847452882077637
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01668-1128927858787825
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282

2020/2021

2019/2020

2018/2019

2018/2019

2018/2019

2018/2019

2017/2018

2017/2018

2017/2018

2017/2018

2017/2018

2017/2018

2017/2018

2017/2018

2017/2018

2017/2018

2017/2018

2017/2018

2017/2018

2017/2018

2017/2018

2017/2018

10

1°

20

20

10

10

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

1°

1°

10

’IO

’IO

’]0

Gestdo de Recursos Humanos e de
Equipas

Introdugao ao Word

Diversidade no Local de Trabalho

Gestdo da Imagem Pessoal

Métodos e Técnicas de Estudo

Gestdo da Imagem Pessoal

Métodos e Técnicas de Estudo

Trabalho em Equipa

Empreendedorismo | - Introdug¢do ao
Empreendedorismo e
Oportunidades de Negécio

Empreendedorismo Il - o Processo
Empreendedor: Inovagao na Pratica

Escrita de Relatérios Técnicos

Gestdo de Recursos Humanos em
Educagdo

Apresentac¢des Profissionais

Gestdo da Imagem Pessoal

Técnicas de Comunicagao

Competéncias para o Mercado de
Trabalho

Métodos e Técnicas de Estudo

Trabalho em Equipa

Empreendedorismo | - Introdug¢do ao
Empreendedorismo e
Oportunidades de Negbcio

Escrita de Relatérios Técnicos

Apresentacdes Profissionais

Gestdo da Imagem Pessoal

Licenciatura em Informatica e
Gestdo de Empresas;

Mestrado em Administracdo Escolar;

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03737-847452882077760
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03737-847452882077760
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02254-565977905419776
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00673-565977905427358
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02254-565977905419776
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00673-565977905427358
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00683-847452882077383
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01674-1128927858787847
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01674-1128927858787847
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02254-565977905419776
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00673-565977905427358
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00683-847452882077383
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02254-565977905419776

2017/2018

2017/2018

2017/2018

2016/2017

2016/2017

2016/2017

2016/2017

2016/2017

2016/2017

2016/2017

2016/2017

2016/2017

2016/2017

2016/2017

2016/2017

2016/2017

2016/2017

2016/2017

2016/2017

2015/2016

10

10

’IO

20

20

20

20

20

20

20

20

20

10

’IO

10

10

’IO

’IO

10

20

Técnicas de Comunicagao

Competéncias para o Mercado de
Trabalho

Estagio em Gestdo de Recursos
Humanos e Consultadoria
Organizacional

Métodos e Técnicas de Estudo

Pesquisa Bibliografica e Analise da

Informacdo

Escrita de Relatérios Técnicos

Gestdo e Desenvolvimento de
Equipas

Gestao de Recursos Humanos em
Educacdo

Apresentacdes Profissionais

Gestdo da Imagem Pessoal

Técnicas de Comunicagdo

Competéncias para o Mercado de
Trabalho

Métodos e Técnicas de Estudo

Pesquisa Bibliografica e Analise da

Informagdo

Apresentacdes Profissionais

Gestdo da Imagem Pessoal

Técnicas de Comunicagdo

Competéncias para o Mercado de
Trabalho

Estagio em Gestdo de Recursos
Humanos e Consultadoria
Organizacional

Métodos e Técnicas de Estudo

Mestrado em Gestdo de Recursos
Humanos e Consultadoria
Organizacional;

Mestrado em Administracao Escolar;

Mestrado em Gestdo de Recursos
Humanos e Consultadoria
Organizacional;

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00673-565977905427358
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01674-1128927858787847
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01674-1128927858787847
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02254-565977905419776
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00673-565977905427358
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02254-565977905419776
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00673-565977905427358

2015/2016

2015/2016

2015/2016

2015/2016

2015/2016

2015/2016

2015/2016

2015/2016

2015/2016

2015/2016

2015/2016

2015/2016

2015/2016

2015/2016

2015/2016

2015/2016

2015/2016

2014/2015

2014/2015

2013/2014

2013/2014

20

20

20

20

20

20

20

20

’IO

’]0

’IO

’IO

’]0

1°

1°

’]0

10

’IO

’]0

20

20

Pesquisa Bibliografica e Andlise da
Informacgdo

Escrita de Relatérios Técnicos

Gestdo e Desenvolvimento de
Equipas

Gestdo de Recursos Humanos em
Educacao

Apresentacdes Profissionais

Gestdo da Imagem Pessoal

Técnicas de Comunicagao

Competéncias para o Mercado de
Trabalho

Métodos e Técnicas de Estudo

Pesquisa Bibliografica e Andlise da
Informacgdo

Escrita de Relatérios Técnicos

Apresentac¢des Profissionais

Gestdo da Imagem Pessoal

Técnicas de Comunicagao

Competéncias para o Mercado de
Trabalho

Comunicagao Organizacional

Estagio em Gestdo de Recursos
Humanos e Consultadoria
Organizacional

Métodos e Técnicas de Estudo

Pesquisa Bibliografica e Andlise da
Informacgdo

Pesquisa Bibliografica e Analise da
Informacdo

Gestao de Recursos Humanos

Mestrado em Administracao Escolar;

Licenciatura em Gestdo de Recursos
Humanos;

Mestrado em Gestdo de Recursos
Humanos e Consultadoria
Organizacional;

Licenciatura em Gestao;

Sim

Sim

Sim

S

m

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01674-1128927858787847
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01674-1128927858787847
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02254-565977905419776
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00673-565977905427358
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02254-565977905419776
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02430-847452882077689
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02885-847452882077282
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00673-565977905427358
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1901-847452882077637

¢ Teses de Doutoramento
- Em curso

Nome do Estudante

1 Inés Raquel da Costa Faina
2 Carlos Miguel Andrade dos
Santos

¢ Dissertacoes de Mestrado
- Em curso

Nome do Estudante

1 Rdben Alexandre Borges
Guimardes Meneses
Leitao

2 Joana Medroa Martins

3 Ana Carina Duarte Lento
Marques

4 Filipa Margarida Valente

Fernandes de Matos

5 Maria Miguel Felicio de
Oliveira
6 Teodora Cristina Vieira

Pedras Sande

7 Idadel Vasconcelos de
Ceita Nazaré

8 José Fernandes N'Tchude

Titulo/Tépico

Artificial Intelligence within
taxation: competencies for
employees

Politicas de Promocgao das
Competéncias Digitais dos
Professores: O Caso
Portugués (2007-2023)

Titulo/Tépico

IA, HYGGE e ENSINO: uma
agdo para valorizar tempo,
aprendizagens e bem-
estar

A Voz dos Alunos:
Percecdes sobre o
Ambiente Escolar e a
Experiéncia de Inclusdo
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